V soldos a Santa Maria d'Ereçevalles. Item mando a Santiago de Compostella hun moravedi. Item mando a Pedro Mouro, fillo de Taeryia Peres, et meu criado, a meatade da cassa en que ora eu moro et a meatade da cassa do forno, de mello-ria sobre-llos outros. Item mando a Maria Eanes, muller de Lourenço Peres, et a Tareyia Eanes, muller de Iohan Eanes, et a Mayor Eanes, muller de Fernan Peres, et a Ruy Lourenço, fillo de Lucas Eanes, et a Pedro Mouro, a minna herdade que eu ayo en Riba de Mino, et en Vilar et en Ribadello et en Villachaa et en San Romao, et esta herdade lles mando en esta condiçõn que pagen cada anno en estes quatro annos LXX moravedis pra diçerem cada anno por minna alma hun anal. Item mando se por lla ventura aquaesçer que cada hun destes meus criados morreren sen fillo ou sem filla, mando que os bees que ficaren del que os ayam seus yrmaos, fillos de Tareyia Peres. Item mando que os livros que oyve do archidia- go, don Fernan Martines, hun salteyro, et hun brevial, et hun santal, et ho meu livro das horas de Santa Maria, et hun [...]nal que o dem polla alma do archidia- go, don Fernan Martines, et polla minna a huna iglesia hu viren que sera mellor enpregado. Et mando que offerescan, a os altares de Santa Maria et a sam Marcho, o oytaval cada dia a dous vassos et a duas candeas et dous paes. Item mando que meu testamento comprido que estos herdamentos sobreditos et eo al que y ficar que o tena, Tareyia Peres, en sua vida, et \a/ sua morte que faça dello o que dito he, que fiquen livres et quitos a estes meus criados et fillos de Tareyia Peres. Outrosy mando que meu testamento comprido et mina mixon feyta, mando que os meus herdamentos et os meus bees que os tena Tareyia Peres en sua vida et a sua morte que faça delles ben polla minna alma et polla sua. Et faço meus herees Pedro Mouro, criado de Tareyia Peres, et Ruy Lourenço, fillo de Iohan Lourenço, et Maria Eanes, muller de Lourenço Peres, et a Tareyia Eanes, et a Mayor Eanes. Et estes sobreditos faço herees en cada hun de aquelles herdamentos quelles de min fican. Et pra esto asy comprir commo sobredito he faço meus executores et compridores de meu testamento que o compran pello meu et sen seu danno a Lourenço Peres et a Maria Eanes sua muller, et a Tareyia Peres escrivaa, et mando que seia valiosso commo testamento, et se non valuer commo testamento valla commo codiçillo, et se non valuer commo codiçillo valla commo postrimeyra minna voontade.

Testemoyas que pra ysto foron rogadas foron pressentes: Lourenço Peres de Crus, Affonso Fernandes asturao, Pedro Eanes dito Çevada, Iohan Fernandes, Fernan Peres, Iohanne Affonso, pedreyros da obra de Santa Maria de Lugo; Ruy Fernandes, fillo de Fernan Eanes, Pedro das Castineyras, Pedro Fernandes d'Avoyen et outros.